
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 8 DEL 22 SETTEMBRE 2021 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO MOBILITÀ E SICUREZZA STRADALE 
 
 
 

VISTO il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’ACI; 
 
VISTO il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente e di questo 
in particolare l’art. 12 sulla definizione del budget di gestione; 
 
VISTO il budget annuale per l’anno 2021, composto dal budget economico e dal 
budget degli investimenti e delle dismissioni, deliberato dall’Assemblea dell’Ente 
nella seduta del 21 ottobre 2020; 
 
VISTA la Deliberazione del Segretario Generale dell’Ente n. 3738 del 16 novembre 
2020, con la quale, sulla base del budget di gestione per l’anno 2021, i Dirigenti 
preposti agli uffici di livello dirigenziale generale della sede centrale sono stati 
delegati ad adottare atti e provvedimenti per l’acquisizione di beni e la fornitura di 
servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario non 
superiore a € 300.000,00 a valere sulle voci di budget assegnate al rispettivo centro 
di responsabilità; 
 
CONSIDERATO che il Segretario Generale, con l’anzidetta deliberazione n. 3738/20 
ha stabilito altresì che i Dirigenti di seconda fascia assegnati ai rispettivi Direzioni e 
Servizi della Sede Centrale, possono essere delegati dai Dirigenti di cui sopra ad 
adottare atti e provvedimenti per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e 
prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa d’importo unitario non superiore ad 
euro 100.000,00, a valere sulle voci di Budget assegnate ai rispettivi Centri di 
responsabilità; 
 
TENUTO CONTO della determinazione n. 1 del 18 gennaio 2021, con la quale il 
Direttore della Direzione per l'Educazione Stradale, la Mobilità e il Turismo ha 
delegato il Dirigente dell’Ufficio Mobilità e Sicurezza Stradale all’adozione, nei limiti 
stabiliti con la deliberazione del Segretario Generale n. 3738/20, di atti e 
provvedimenti per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni 
comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore ad euro  
100.000,00, a valere sulle voci di Budget assegnate al Centro di responsabilità 
“Gestore 1232 – Ufficio Mobilità e Sicurezza Stradale” e fino alla concorrenza 
dell’importo iscritto nelle voci di budget; 
 



 

 

 
 
VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, recante il “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, e di questo in particole l’art. 2, comma 3 e l’art. 
17, comma 1; 
 
VISTO il Codice di comportamento ACI, adottato con Delibera del Consiglio 
Generale del 20 febbraio 2014 e modificato con Delibera del Consiglio Generale del 
22 luglio 2015; 
 
VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-
2023, adottato con Delibera del Comitato Esecutivo del 23 marzo 2021 su delega del 
Consiglio Generale del 27 gennaio 2021; 
 
VISTO il Regolamento di attuazione del sistema ACI di prevenzione della corruzione, 
adottato con Delibera del Consiglio Generale del 29 ottobre 2015 e modificato con 
Delibere del Consiglio Generale del 31 gennaio 2017, del 25 luglio 2017 e dell’8 
aprile 2019 e con Delibera del Comitato Esecutivo del 23 marzo 2021; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici e 
s.m.i. e di questo in particolare: l’art. 31 sul ruolo e funzioni del responsabile del 
procedimento; l’art. 32, comma 2, sull’avvio della procedura di affidamento mediante 
la determinazione a contrarre che individui gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; l’art. 36, comma 2, lettera 
a) sugli affidamenti diretti anche senza previa consultazione degli operatori 
economici per importi inferiori ai 40.000 euro; l’art. 42 sul conflitto d’interessi; l’art. 80 
sui motivi di esclusione dalle procedure di gara e l’art. 95 sui criteri di aggiudicazione 
dell’appalto; 
 
VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 - Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure, e di questo in particolare l’art. 51 che 
innalza a 139.000 euro la soglia per gli affidamenti diretti di servizi e forniture anche 
senza previa consultazione degli operatori economici qualora la determina a 
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 
giugno 2023; 
 
VISTE le Linee guida n. 3, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con Deliberazione ANAC n. 1096 
del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 56/2017 con Deliberazione ANAC n. 
1007 dell’11 ottobre 2017; 
 
 
 
 



 

 

 

VISTE le Linee guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, approvate con Deliberazione ANAC n. 1097 del 26 ottobre 
2016 e aggiornate al D. Lgs. 56/2017 con Deliberazione ANAC n. 206 del 1 marzo 
2018 e al D.L, 32/2019 convertito con modificazioni dalla L. 55/2019 con 
Deliberazione ANAC n. 636 del 10 luglio 2019; 
 
PREMESSO che l’Ufficio scrivente presidia, realizza ed implementa le attività e gli 
interventi dell’ente in materia di mobilità e sicurezza stradale e costituisce un 
fondamentale punto di riferimento e di specifico supporto ed assistenza per le 
strutture centrali dell’Ente, oltre che per l’intera Federazione ACI nelle materie di 
competenza; 
 
PREMESSO che, in relazione al vigente protocollo di collaborazione con il Ministero 
dell’Istruzione, nell’ambito di tali funzioni lo stesso Ufficio promuove la realizzazione 
di iniziative in materia di educazione alla sicurezza stradale rivolte agli studenti delle 
scuole di ogni ordine e grado, che vengono realizzate dagli Automobile Club sulla 
base dello specifico supporto fornito dalla Direzione per l’Educazione Stradale, la 
Mobilità ed il Turismo: 
 
PREMESSO che tra tali attività di educazione stradale rientrano le iniziative 
“TrasportAci Sicuri” e “Giovani campioni della sicurezza stradale”, i cui obiettivi sono 
la divulgazione alla collettività di informazioni, rispettivamente, sulle corrette modalità 
di trasporto in automobile dei bambini e sull'importanza dei valori comuni allo sport 
ed alla mobilità in sicurezza; 
 
CONSIDERATO che per realizzare tali attività si rende necessaria, anche sulla base 
delle segnalazioni e richieste ricevute dagli Automobile Club e dagli Uffici Provinciali, 
la realizzazione di video animati sulla scia di quelli già prodotti dall’ACI che avranno 
come target bambini della scuola primaria e dell’infanzia e adulti responsabili del 
trasporto di bambini in automobile; 
 
VISTA l’esigenza di dotare l’Ufficio dei video in argomento; 
 
PRESO ATTO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 “Codice dei 
contratti pubblici” dispone che per affidamenti d’importo inferiore a 40.000 euro, le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 
 
PRESO ATTO che l’art. 51 del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 - Governance 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure ha innalzato 
a 139.000 euro la soglia per gli affidamenti diretti di servizi e forniture anche senza  
 



 
 
 
previa consultazione degli operatori economici qualora la determina a contrarre o 
altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023; 
 
CONSIDERATO che per l’affidamento della fornitura in argomento si prevede una 
spesa massima di euro 60.000,00 oltre IVA; 
 
ACCERTATA la disponibilità dell’importo sul sottoconto 410714002 ("Realizzazione 
foto, audio-video");  
 

 

 

DETERMINA 
 

 
- per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante 

della presente determinazione, di avviare la procedura ex art. 36, comma 2, 
lett. a) del d. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento della realizzazione dei 
seguenti video animati: 

• 1 video lungo per il format trasportaci sicuri bambini 

• 1 video lungo per il format trasportaci sicuri adulti 

• 1 video lungo per il format giovani campioni della sicurezza stradale 

• 1 video breve per il format trasportaci sicuri bambini 

• 1 video breve per il format trasportaci sicuri adulti 

• 1 video breve per il format giovani campioni della sicurezza stradale 
i video lunghi avranno una durata compresa tra 2 e 3 minuti, mentre i video 
brevi avranno una durata massima di 1 minuto; per ogni video è prevista una 
versione in italiano (inclusa versione con sottotitoli in italiano) e una in inglese 
(inclusa versione con sottotitoli in inglese); 
 

- di autorizzare la spesa complessiva stimata di euro 60.000,00 oltre IVA da 
porsi a carico del sottoconto 410714002 ("Realizzazione foto, audio-video"); 
 

- di assumere ella stessa la qualifica di Responsabile Unico del Procedimento. 
 
 
 
 
        (Lucia Vecere) 


		2021-09-22T14:14:12+0200
	Lucia Vecere




